

BIULETYN INFORMACYJNY

ZIEMI SADECKIEJ

Recznik I

Nowy Sącz, dnia 7 kwietnia 1945.

Nr 30

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego
z dnia 4. 4. 1945

Front wschodni

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego z dnia 5 kwietnia 45 r. donosi, że na północ od Gdyni wojska II Frontu Białoruskiego zlikwidowały grupę wojska nieprzyjacielskiego, zmuszając ją do wycofania się do zatoki Puckiej.

Zajęto przy tym następujące miejscowości: Kostuchanbrig, Rewa i inne.

W rejonie Wrocławia trwają walki zmierzające do zlikwidowania niemieckiej załogi.

IV Front ukraiński, walczący pod dowództwem gen. Jeremienko, zajął wspólnie z wojskami czeskosłowackimi, miejscowość Ruzomberk nad Wagiem ważny węzeł kolejowy oraz miasta: Żywiec, Łomna, Kniazia, Dolny Skubin, Jasinowa.

Wojska II Frontu Ukraińskiego walczące wspólnie z wojskiem rumuńskim, zajęły miejscowości: Brna-Leitha, Małački, Trewidza, Bauowce, Łamacz, Nowaki, Bajnice, Zawada oraz stacje kolejowe, Szcawa, Widrice, Wolstal i inne.

W walkach o Bratysławę wzięto do niewoli 2 tys. 500 żołnierzy niemieckich i oficerów oraz zdobyto 150 armat, 361 kulemiotów, 82 parowozy, 1.681 wagonów kolejowych, 71 składów z amunicją i materiałem wojennym.

Wojska III Frontu Ukraińskiego, znajdujące się w odległości 4 km od Wiednia, zajęły miejscowości: Rauchenwald, Unterbach, Breitenfurt, Oberta oraz przecięły autostradę Wiedeń-Linz.

Na południowy zachód od Jeziora Balaton zajęto wspólnie z wojskami bułgarskimi miejscowości: Genstarowcy, Dolny i inne.

W dniu 4 kwietnia wzięto do niewoli 6.500 niemieckich żołnierzy i oficerów oraz strącono 43 samoloty nieprzyjacielskie, zdobyto 31 czołgów, 26 transportowców, 148 armat, 76 wagonów kolejowych, 28 składów z amunicją oraz 150 samochodów.

Na innych odcinkach frontu miały miejsce walki o znaczeniu lokalnym.

W dniu 4 kwietnia zniszczono 22 czołgi nieprzyjacielskie oraz strącono ogniem artylerii przeciwniczej 15 samolotów nieprzyjacielskich.

Front zachodni

Londyn. Armia gen. Mongemery przekroczywszy rzekę Ems i Wezerę, zmierza ku Fmden. Bremie i Hannoverowi. IX armię dzieli obecnie od Hannoveru 50 km.

VI dywizja wojsk powietrznych brytyjskich oczyściła z nieprzyjaciela Osnabrück.

I armia amerykańska zacieśnia coraz bardziej pierścień otaczający zagłębienie Ruhry i powiększa stale swój stan posiadania.

Wojska III armii amerykańskiej po zajęciu miasta Gotta, podążają autostradą prowadzącą do Berlina. Wojska te wkroczyły do Mühlhausen.

Wojska I armii francuskiej zajęły w toku walk Karlsruhe. Walki toczą się w odległości 50 km od Stuttgartu.

VII armia amerykańska oczyściła z nieprzyjaciela po zaciętych walkach Wirtsburg. Obecnie toczą się walki w odległości 50 km od Norymbergii.

Front południowy

Rzym. Pas lądu między Adriatykiem a jeziorem Comacchio został uwolniony całkowicie od nieprzyjaciela przez VIII armię brytyjską.

Daleki wschód

Waszyngton. Wojska sojusznicze wylądowały w środkowych Filipinach na wyspie Masbata. Cała wschodnia część wyspy Okinawa znajduje się już w rękach amerykańskich. Zajmowanie wyspy Okinawa znajduje się już w rękach amerykańskich. Zajmowanie wyspy Riu-kiu postępuje w dalszym ciągu naprzód.

W Burmie sojusznicy wylądowali w nowym miejscu Arakan i dotarli do ostatniej japońskiej bazy zaopatrzeniowej w rejonie Tangu.

300 superfortec amerykańskich dokonało nalotu na ośrodki przemysłowe w Tokio.

Wojna powietrzna

Formacje Lancasterów pod osłoną myśliwców dokonały nalotu na koncentrację wojsk niemieckich pomiędzy Kassel a Lipskiem. Ponad 1000 bombowców sojuszniczych bombardowało Kilonię oraz Hamburg, gdzie zostały zrzucone bomby na stocznice

okrętów podwodnych oraz lotniska w północno-zach. Niemczech. Moskity bombardowały ponownie Berlin.

W dniu wczorajszym lotnictwo sojusznicze przeprowadziło 4.600 lotów bojowych. Zniszczono 65 samolotów niemieckich.

Sprawy polityczne

Sztokholm. Z Norwegii donoszą, iż Niemcy przejęli zrzućy przeznaczone dla Norwegii. Na tym tle doszło do starć zbrojnych pomiędzy powstańcami Sztokholmskimi a oddziałami Wehrmachtu.

Sztokholm. Dochodzą wiadomości, że coraz więcej Niemców chroni się na obszarze Danii.

Londyn. Cesarz Abisynii Haile Selassie złożył dar dla Francji w postaci 6 mil. funtów szterlingów.

Wiadomości z kraju

Z Łodzi donoszą: w tych dniach odbył się w Łodzi wielki wiec manifestacyjny na placu Wolności, w związku z odzyskaniem Gdańska.

W wiecu tym wzięło udział 25 tys. osób.

Z Warszawy donoszą: do Warszawy przybył już transport dalszych części domków chińskich zaofiarowanych przez Rząd Radziecki w ramach akcji pomocy dla Warszawy. Przystąpiono tu już do naprawy filtrów warszawskich, które zostały zniszczone przez ustępujących Niemców.

W najbliższym czasie zostanie zaopatrzone w wodę 300 tys. mieszkańców, co oznacza w przybliżeniu 1/3 zaopatrzenia przedwojennego w wodę.

W elektrowni miejskiej na wybrzeżu Kościuszkowskim podjęte zostały prace nad jaknajszyszym zaopatrzeniem Warszawy w prąd.

Z Radomia donoszą, że zorganizowany tam został Instytut Społeczny, którego zadaniem będzie praca nad podniesieniem poziomu oświaty i kultury. Przy Instytucie zostało zorganizowane liceum administracyjne i kursy spółdzielcze.

K r a k ó w. Pod hasłem „Każdy kawałek ziemi musi być obsiany” rozpoczęła się w wojew. Krakowskim kampania siewna pod kierownictwem Wojew. Sztabu siewnego z wojewodą Ostrowskim na czele. W skład sztabu wchodzi Pełnomocnik Rządu dla siewu inż. Spławiniński, delegaci Izby Rolniczej, delegaci Samopomocy Chłopskiej, przedstawiciele Wojewódzkiego Urzędu siewnego, organizacji „Społem” i inni.

W powiatach województwa stworzono identyczne sztaby, na czele których stanęli starostowie i agronomowie powiatowi — zaś w gminach powstały mniejsze komórki tej akcji w formie komitetów siewnych, z wójtami i sołtysami na czele. Działalność kampanii siewnej obejmuje wszystkie powiaty województwa krakowskiego, które podzielono na 6

zasadniczych kategorii. Nadwyżkowe, samowystarczalne, wymagające częściowo uzupełnienia, deficytowe oraz objekty zniszczone działaniami wojennymi.

W poniedziałek 9 kwietnia wyjeżdża z ramienia Informacji i Propagandy samochód propagandowy z głośnikiem radiowym na objazd po terenie województwa. W skład ekipy wchodzi prelegenci, fotografowie i obsługa techniczna radia polskiego. W poszczególnych miejscowościach odbędą się odpowiednie prelekcje i referaty na temat należytego prowadzenia akcji siewnej z uwzględnieniem lokalnych warunków i potrzeb.

Gorlice. Fabryka maszyn i narzędzi wiertniczych w Gliniku Mariampolskim, wytwarzająca urządzenia i narzędzia kopalniane dla przemysłu naftowego, podjęła już częściowo pracę.

Krosno. Zakłady ceramiczne w Polance koło Krosna wytwarzające cegłę, dachówkę i dreny dla przemysłu naftowego podjęły już swoją normalną działalność.

Przed wojną nie istniała jednolita organizacja kolejarzy. Wśród ogółu pracowników kolejowych było 22 związków kolejowych. Obecnie Związek Zawodowy Kolejarzy okręgu dykcji Krakowskiej liczy ponad 60000 członków a w samym Krakowie 6 tysięcy.

Krakowski Związek Zawodowy Kolejarzy posiada w swym łonie szereg sekcji, w których każda reprezentuje poszczególne oddziały kolejnictwa. W każdej sekcji zakłada się świetlicę, pozatym pracuje się nad akcją uświadczenia politycznego członków.

Z końcem kwietnia ukaże się w Krakowie miesięcznik literacki, pod tytułem „Twórczość”.

Mechaniczna piekarnia w Płaszowie zatrudniająca 63 ludzi, należy do najbardziej wydajnych i największych piekarni w Krakowie.

Praca idzie już wartko. Pełna zdolność produkcyjna a mianowicie 15 tys. kg chleba dziennie zostanie osiągnięta dopiero w najbliższych dniach.

Miejski Urząd Informacji i propagandy w Krakowie zawiadamia, że w dniu 8 kwietnia odbędzie się w Krakowie wielka manifestacja „Powrotu do Morza”.

Narodowy Bank Polski podaje do wiadomości, że tekst klauzuli na Banknotach Narodowego Banku Polskiego „Przyjmowanie we wszystkich wypadkach **jest obowiązkowym!**” został poprawiony w ostatnich nakładach i brzmi obecnie w ostatnim wyrazie poprawnie „**o b o w i ą z k o w e**”.

W związku z tym Narodowy Bank Polski wyjaśnia, że zarówno banknoty z klauzulą zawierającą wyraz „obowiązkowym” jak i wyraz „obowiązkowe” są autentyczne.